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1 Úvod

Čtení je jednou z nejdůležitějších součástí našeho života. Jedná se o dovednost, která

prostupuje všemi aspekty jak vzdělávání, tak i běžného chodu života. V následující práci jsem

se zaměřila na to, jak čtení vůbec vzniká a zda jej rodiče ve svých dětech podporují již

v předškolním věku.

Toto téma je v současné době velmi aktuální, a tak doufám, že alespoň trochu přispěji k jeho

rozvoji.

Cílem této práce je zpracování dat z výzkumu s názvem Fonologické a syntaktické

uvědomování v předškolním věku a jejich transformace pro budoucí využití k detailní analýze

pro-čtenářsky orientovaných volnočasových aktivit českých předškolních dětí. Aby se dalo

zjistit, zda se tyto mezi těmito činnostmi objevují i nějaké, které by se daly označit jako

školně, zejména čtenářsky, mobilizační.

V první (teoretické) části jsem se věnovala mapování stávající odborné literatury týkající se

vlivu rodiny na počátky čtenářských dovedností. Vymezila jsem základní pojmy týkající se

našeho tématu, jako je rodina a čtenářství. Dále jsem se také věnovala domácímu

gramotnostnímu prostředí – toho se totiž zejména týká náš dotazník v empirické části.

Snažila jsem se vytvořit teoretický podklad, který by mi mohl pomoci při transformaci již

získaných dat do podoby využitelné pro budoucí analýzu.

V druhé části se poté zaměřuji již na konkrétní selekci otázek, které mají vypovídající

hodnotu pro výzkum v oblasti počátků čtenářských dovedností. Tyto otázky jsem dále

zpracovala do takové formy, která umožňuje statistickými metodami zjistit potřebné údaje.

Dále jsem provedla deskriptivní analýzu těchto dat.

Na základě deskripce jednotlivých odpovědí jsem poté mohla dojít k závěru, jaké jsou

volnočasové aktivity českých předškolních dětí.

V příloze je uveden celý dotazník z výzkumu v plném znění.
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2 Teoretická část

2.1 Rodina

Jelikož se tato práce zabývá předškolními dětmi, je jasné, že se jejich volnočasové aktivity

stávají aktivitami celé rodiny, proto je téma rodiny ústřední a je třeba se na tento pojem

podívat blíže. Nastudováním širokého spektra dostupné literatury jsem se snažila shromáždit

dostatečný teoretický základ, který by mi umožnil veškerou následnou práci s daty podložit.

2.1.1 Definice rodiny

Pro další práci je nutné pokusit se definovat pojem rodina, jelikož i tento pojem souvisí

s empirickou částí bakalářské práce. Z následující literatury je patrné, že je definice rodiny

velmi různorodá a autoři citovaných pramenů mnohdy zastávají různé názory. Exaktní

definice by se asi hledala těžko.

Šulová toto velmi trefně poznamenala - definice rodiny podle ní není jednoduchá a lze na ni

nazírat z více úhlů pohledu. Například z hledisek různých vědních oborů (sociologie,

demografie, právo, psychologie), ale i v rámci různých oblastí jednoho oboru (klinická

psychologie, sociální psychologie, pedagogická psychologie). (Šulová, 1998, str. 304)

Dle definice J. Langmeiera a M. Kňourkové (1984, str. 62): Rodina je „institucionalizovaná

asociální skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou členů opačného pohlaví, mezi nimiž

neexistují pokrevní pouta, a z jejich dětí.“

Giddens definuje rodinu jednoduše: "Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých

příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí." (GIDDENS, A.,

1999, str. 156)

Další definici nám nabízí Jůva: „Rodina je místo, kde se jedinci dostává přirozenou formou

četných podnětů a zkušeností, kde se na každém kroku učí přístupu ke skutečnosti a kde si

osvojuje základy svého sociálního chování.“(Jůva sen., Jůva jun., 1999, str.100)

Definice J. Odehnala (1984, s. 115, in J. Janoušek a kol.): „Rodina je jakýmsi

nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory,

seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat
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žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické ověření získaných

dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu

společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoje

k personálnímu okolí, sobě samému, i společnosti obecně.“

Dle Bourdieu je slovo rodina jen konstrukcí. Ale protože jsme vnímání tohoto slova během

socializace přijali jako základ sociálního světa, jako „normu“, jeví se nám jako něco

přirozeného. Tím, že ji sami přijímáme a například uskutečňujeme sňatky, ji udržujeme a

stává se objektivní. (str. 97) Díky tomu, že se v rodině udržují vztahy (setkání při oslavách,

společné fotografie, výměna gratulací), se podporuje rodinné cítění, láska a soudržnost, pak

může fiktivní pojem rodiny dát pocit objektivnosti a utvrzuje sám sebe. Rodina je také místo,

kde se shromažďují všechny druhy kapitálu a předávají se dalším generacím.

„Rodina je tedy skutečně fikce, umělý sociální výtvor, iluze v tom nejběžnějším smyslu slova,

ale iluze dobře podložená, protože za její vznik a pokračování ručí stát a stát jí v každém

okamžiku poskytuje prostředky k tomu, aby existovala a trvala.“ (Bourdieu, 1998, str. 103)

Ač jsou výše uvedené definice z různých oborů, jistě nám dostatečně přiblížily, co si pod

pojmem rodina představit, abychom s ním mohli pracovat dále.

2.1.2 Historické proměny rodiny

Je dobré se zamyslet, jakým způsobem se vyvíjí rodina v průběhu let, neboť to velmi úzce

souvisí s vlastním vývojem samotného dítěte. Toto je zvlášť markantní v poslední době, kdy

dochází k velmi rychlému rozvoji techniky. Rozdíly mezi generacemi jsou v tomto směru

obrovské.

Dle Šulové je prvním aspektem výrazné zaměření na zájmy jednotlivce. Často nyní dochází

k upřednostňování vlastního zájmu a zájmy rodiny jako celku jdou stranou. (Šulová, 1998, str.

306-7) „Oslabuje se rodinný „komunismus“ a na vzestupu je individualismus.“ (Singly, 1999,

Str. 14) Taktéž se Singly zmiňuje o tom, že v tomto století dochází v rámci rodiny k čím dál

častější ochraně vlastní individuality, která je považována za zvláštní hodnotu. (Singly, 1999,

str. 9)

4

Obecně také dochází k odsouvání rodičovství na pozdější dobu, ať už z důvodu studií, tak

kvůli budování kariéry. Už jen průměrný vyšší věk rodičů může zapříčinit odlišný způsob

výchovy dítěte.

V mnoha párech také chybí očekávání trvalejšího partnerského vztahu a často tak vznikají

tzv. manželství na zkoušku.

V souvislosti s všeobecnou snahou o rovnoprávnost obou pohlaví je stále více stírána

specifičnost mužské a ženské role, což se samozřejmě projevuje také v rodině.

Není již výjimkou, že dochází k nahrazování výchovného působení rodičů institucemi, neboť

budování kariéry je v dnešní době důležité pro oba rodiče. Často pak dochází ke vzniku tzv.

dvoukariérových rodin, ve kterých je dítě svěřeno do péče někoho jiného než rodičů. Singly

popisuje dva rysy charakterizující proměnu rodiny a o prvním hovoří jako o „privatizaci“,

kterou lze vysvětlit důrazem na kvalitu vnitřních vztahů mezi členy rodiny. To, že do rodiny

stále více zasahuje stát, je druhým rysem proměny, tzv. „socializace“. Rodina se stává

„pomocným nástrojem státu, který kontroluje, podporuje a reguluje vztahy mezi členy

rodiny“. (Singly, 1999, str. 9)

Rodině klesá autonomie ve vztahu k širšímu příbuzenstvu a společnosti a stupňuje se

závislost na státu. Ten čím dál více kontroluje soukromý život, ale zároveň tím zaručuje dobré

fungování rodiny. Dle Durkheima (in Singly, 1999) se tak moderní rodina ocitá pod

dohledem. Jako příklad uvádí právní nařízení z devatenáctého století, které omezovalo zákon

o otcovském trestání. Objevil se zde pojem „zájem dítěte“, který dodnes slouží státu jako

důvod k zasahování do rodiny.

Talcott Parsons, americký funkcionalistický sociolog padesátých let, taktéž podotýká (in


[…]


………………………………………………….………………………………….

16) Pokuste si vzpomenout, kdy vaše dítě poprvé řeklo nějaké dvě slova v kombinaci (např. táta papá)?

...................................................................................................................................................................................

17) Je vaše dítě pravák nebo levák? P / L(nehodící se škrtněte)
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18) Dělali jste si někdy starosti o vývoj řeči dítěte?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jaké?

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

19) Má Vaše dítě v současné době nějaké potíže s řečí?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jaké?

...................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

Pokud ano, dostává se vašemu dítěti nějaké speciální logopedické péče?

a) Ne
b) Ano . upřesněte v jakém rozsahu, resp. kolik hodin týdně: ……………………..………… a jakou
formou……………………………………..……………………….(klinický logoped, logoped v mš apod.)

19) Užívá Vaše dítě pravidelně nějaké léky?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, uveďte prosím, které léky užívá a k léčbě čeho?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

20) Trpí Vaše dítě opakovaně na záněty uší (např. zánět středního ucha)?

a) Ne
b) Ano . Prosíme uveďte jak asi často v průběhu jednoho roku…………………………………..…
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21) Bylo Vaše dítě na vyšetření sluchu?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, byly výsledky vyšetření v normě? (nehodící se škrtněte) ano / ne

23) Chodilo Vaše dítě do jeslí?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, uveďte také na kolik hodin týdně to bylo:……………………………………………………..…………...

Od kolika let do jeslí docházel/a……………… a jak dlouho tato docházka trvala:……………………..

Prostředí rodiny a hry
24) S čím si Vaše dítě nejraději doma hraje? (prosíme uveďte)

…………………………………………….....................................................................................................................................

..................

25) Kolik má Vaše dítě doma knih?

a) Žádnou
b) 1-5
c) 6-10
d) 10-20
e) Více

26) Kupujete/ půjčujete v knihovně Vašemu dítěti nějaký časopis (Sluníčko, Méďa Pusík, Kouzelná školka,

apod.?)

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, činíte tak:

A. Pravidelně (tj, kupujete každé číslo vybraného časopisu)
B. Občas (kupujete jen některá čísla některých časopisů)
C. Jen mimořádně

27) Uveďte dvě aktivity, které vy sami s vaším dítětem nejraději děláte?
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…………………………………………………………………………...…………..………………………………….……………………………………………

28) Dívá se vaše dítě na televizi?

a) Ne, televizi nemáme
b) Ano, televize je u nás doma puštěná po většinu dne (kulisa pro vše, co děláme)
c) Ano, ale program pro dítě vybíráme
Pokud ano, uveďte prosím kolik hodin denně to asi je v průběhu pracovního týdne……………… a kolik hodin o

svátcích a víkendech ……………………………..

Pokud ano, jedná se o (vyberte):

A. Sledování televizního programu pro děti …………………………….(uveďte o který se jedná)
B. Sledování satelitního kanálu ……………………………………………….(uveďte o který se jedná)
C. Pouštění DVD

29) Má vaše dítě nějakou oblíbenou pohádkovou knihu?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, prosíme uveďte

kterou:…………………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………

……….

30) Co vaše dítě obvykle dělá před spaním?

a) Dívá se na pohádku z DVD
b) Poslouchá pohádku z rádia/ z CD přehrávače
c) Poslouchá pohádku, kterou mu čteme
d) Poslouchá pohádku, kterou mu vyprávíme
e) Něco jiného (prosíme
uveďte)…………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………
……………

31) Tráví Vaše dítě čas u počítače?

a) Ne
b) Ano
Pokud ano, jedná se o (vyberte):

A. Nekontrolujeme, co dítě u počítače dělá (kolik času asi tráví denně u počítače…………………)
B. Kontrolujeme činnost dítěte u
počítače………………………………….............................…………………..…………..……………………..………………………………………..
…… …………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………..
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…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
(prosím uveďte o jaké aktivity se jedná a kolik času denně jimi dítě tráví)

32) Hraje Vaše dítě hry na hrací konzole?

a) Ne
b) Ano, jaké hry…………………………………………………………………………………………………………………………………..,
kolik času týdně……………….?

33) Poslouchá Vaše dítě s vámi rádio, pouštíte mu nějaké poslechové pohádky či pohádky pro děti?

a) Vůbec ne
b) Občas ano
c) Docela často (uveďte jak asi často) ………………..
d) Pravidelně
Prosím uveďte jaké pořady se

jedná…………………………………………………………………………………………………………………………..

34) Prohlíží / čte si Vaše dítě s Vámi rádo knihy?

a) Ne to vůbec nemá rád/a
b) Ano docela rád/a to dělá
c) Ano, má to moc rád/a
Pokud jste odpověděli jednu z variant ano, popište prosím stručně co dítě při prohlížení knih s vámi dělá (např.

ptá se co je na obrázku, chce vyprávět podle obrázků, ptá se jak se jmenují jednotlivá písmenka, zkouší

poznávat písmenka, apod.)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….………………………………………………………………………………………………………………………………..

Datum vyplnění dotazníku …………………………….………
Dotazník vyplnil/a ………………………………………… uveďte prosím vztah k dítěti
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