**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2014/2015

**Student:** Lenka Vobrbová
**Datum narození:** 19.05.1991
**Identifikační číslo studenta:** 65287838

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 318582
**Datum zápisu do studia:** 01.09.2010

**Název práce:** Pro-čtenářsky orientované volnočasové aktivity českých předškolních dětí

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Radka High

**Datum obhajoby :** 03.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** 1. opravný termín
**Průběh obhajoby:** .
**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a

**Předseda komise:** Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Hana Havelková, Ph.D. (nepřítomen) .....
Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Eva Richterová (přítomen) .....
Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (přítomen).....

**Podpis studenta:** .....